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国家検定

技能検定受検案内
技能五輪新潟県大会（予選会） 参加案内

技能士章

技能検定は働く人たちの技能を一定の基準によって検定し、これを公証する国家検定制度です。

合格した方には、厚生労働大臣（特級1級．単一等級)、新潟県知事（2級・3級）から合格証書と

技能士章が交付され、 「技能士」と称することができます。

この技能検定は新潟県の技能競技大会を兼ねて実施しており、成績優秀者を表彰いたします。
産業界では優れた技能者を求めています。まだ「技能士」になられていない方は挑戦してみて下さい。

重要なお知らせ■■■■■■■■■■

●令和6年度より､受検手数料及び若年者に対する技能検定受検手数料減免措置の対象者が変更となり
ました。詳しくは､P6「受検手数料」をよくお読み下さい。

1
■

能検定実施日程1.技 公示令和7年3月4日(火）

項 目 摘 要

【 受付期間 】令和7年4月7日(月)から4月18日(金)まで
（受付期間中の消印があるものに限る｡）

受検申請手続き

ばﾝﾀｰﾈﾂﾄでの【申請書類提出先-】新潟県職業能力開発協会
手続きはできません） 〒950-0965新潟市中央区新光町15-2新潟県公社総合ビル4階

電話O25-283-2155

詳しくはP2｢2. 受検申請の手続き」を参照して下さい。

この日から実技試験問題を

毒問題公表令和ﾌ年6月3日（火） 順次発送します。

実技試験､学科試験とも試験日会場等

蔦実施期闇朝廷製訓巽この期悶内の指定する日 が決定次第受検票にて通知します。
なお、受検票の受領に当たり、下記事項

学 令和7年7月13日（日）

爵実施日鄭霊爵調穏哩篝瀞'日 （※印)にご留意下さい。
験 令和7年9月7日(日）

項 目

受検申請手続き

(インターネットでの

手読きはできません）

問題公表

令和7年6月10B(火)から
令和7年9月9日(火)まで

令和7年7月13日（日）
令和7年8月24日（日）

令和7年8月31日（日）
令和7年9月7日(日）

この期間内の指定する日実施期間

いずれか指定する1日

(P4～P5参照）実施日

●各合格発表日に県雇用能力開発課(及び県庁ホームベージ)､新潟県職業能力
開発協会で合格者受検番号が閲覧できますので、受検票は結果発表日まで
大切に保管して下さい。電話にて合否結果及び採点内容等の問い合わせに
ついてはお受け出来ませんので、ご了承下さい。

3級

令和7年8月29日(金）

合格発表
●合格者(技能士になる者)には県雇用能力開発課から本人宛に通知します。1級2級単一等級

令和7年10月1日(水）
●実技試験または学科試験のどちらかに合格した－部合格者及び不合格者に
は当協会から本人宛に通知します。

※受検票及び実技試験問題の発送
●実技試験、学科試験（全国統一）の実施日、会場等が決まり次第、受検票を発送いたします。
●実技試験を受検する方には実技試験の問題（一部公開されないものについては概要）を問題公表日の6月3日（火）
から順次発送いたします。6月下旬までに届かない場合は当協会までご連絡下さい。
●受検票がお手元に届きましたら、すぐに開封し、記載事項（住所、氏名、受検する級、職種､作業）を確認して下さい。

函Lエ王室』史js~投函されない場合は、確認の連絡をします。
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2.受検申請の手

（1）

(2）

受付期間

令和7年4月7日(月)から4月18日(金)まで（受付期間中の消印があるものに限る｡）

申請方法等

・受検申請書を新潟県職業能力開発協会まで郵送にて提出して下さい。受付期間の消印があるものの

み有効です。

・普通郵便で郵送した提出書類が紛失等により到着しなかった場合、当協会は責任を負いかねます。

書留郵便等配達状況の追跡が可能な手段をご利用下さい。

・同封する受検申請書は中央のミシン目でのニツ折以外折らないで下さい。

・職種（作業）により､人数制限を設けているものがあります。申込みが制限人数を超えた場合には、

受付期間終了後、厳正なる抽選（県内在住又は在勤者優先)により受理を決定します。抽選に漏れた

方のみ4月末までにご連絡させていただき、受領している受検手数料はお返しいたします。

人数制限のない職種（作業）でも、受検人員、試験会場の設備等の関係から、受付期間終了後に抽

選による決定、 または実技試験を行わない場合もありますので、予めご了承下さい。

提出書類等

D受検申請書

受検申請書は当協会で無料で配布いたします。また、各職業訓練施設にも用意しております。 （ホー

ムページに掲載）

受検申請書に記載すべき事項は、正確明瞭に、漏れのないように記入して下さい。

受検申請書に記載された学歴、訓練歴、職歴等の受検資格または免除資格に関係のある経歴を偽る

などの不正行為が判明した場合は試験の停止または合格の取消しが行われます。

・受検者氏名については、申請書記載の文字と本人確認書類記載の文字が異なる場合、本人確認書類

記載の内容で登録します（外国文字の場合は片仮名で登録)。氏名に常用漢字でない文字が使用され

ている方は、ご注意下さい。

･ P10｢10.受検申請書記入例」を参照して下さい。

D本人確認書類の写し

全受検者が対象です。以下のlal謝塑lQ薑類を、氏名生年月日住所等の記載内容がはっきり分

かるようにB5用紙にコピー（原寸大）して提出して下さい。

ア運転免許証または個人番号カード（個人番号が記載されている箇所は黒塗りすること）

イ健康保険被保険者証（被保険者等記号番号等は黒塗りすること）

ウ．学生証（氏名及び生年月日が確認できるものに限る）

工外国政府が発行した旅券（写真欄及び日本国杏証欄）

オ．特別永住者証明書、在留カード

3受検手数料（現金書留、小切手、郵便為替は扱っておりません｡）

P6｢5.受検手数料」を参照のうえ、下記【受検手数料振込先】まで必ず受検申請受付期間内に

お振込み下さい。 （振込手数料はご負担ください｡）

この期間内に納入確認が取れない場合は申請を受理できませんのでご注意下さい。

大光銀行窓□で送金手続きする場合は、窓口で技能検定専用の振込用紙を利用されると振込手数料

が無料となります。その際窓□で発行される「壬致授遡鉦里豊」を申請書本人確認書類と一
緒に送付して下さい。大光銀行窓口以外で送金手続きを行う場合は、各金融機関から発行される

振込手数料領収書(ATM利用の場合は利用明細書等）をコピーしたものを、ネットバンキング等で

(3）

手続きをされる場合は EQ画園芸童旦湿L迄迄里を提出して下さい。

｜ 【受検手数料振込先】大光銀行新潟支店普通口座294766新潟県職業能力開発協会 ’
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④その他の添付書類

・実技試験または学科試験の免除を受けようとする場合は、受検申請書の「試験の免除」欄に必要事

項を記入するとともに、その免除資格を証明する書面のコピーを添付して下さい。申請手続き終了

後に試験の免除を申し出られても免除申請は受けられませんので、必ず申請時に免除申請をして下

さい。

下位の等級に合格後の実務経験年数により受検申請をする場合、下位の等級の合格証書のコピー（特

級の受検申請をする場合は1級合格証書の写し）を添付して下さい。

⑤雇用保険被保険者取得等確認通知書の写し（減免措置対象者のみ）

3級の実技試験を受検する方で23歳未満（令和7年度においては平成14年4月2日以降に生まれた

方が対象になります)、かつ在職者(実技試験受検申請日において雇用保険被保険者である方)のみが

対象になります。

上記①～④の他に､雇用保険被保険者資格取得等確認通知書（被保険者番号は黒塗りすること)を壁

用紙にコピー(原寸大)して提出して下さい。雇用保険被保険者であっても証明書類の提出ができな

い方は減免措置の対象外になります。

（4）その他

・受検申請を受理した後は、試験を中止する場合を除いて、原則として手数料をお返ししません。また、

申請内容の変更もできません。ただし、住所氏名、連絡先などの受検者個人の属性に関する事項

に限り変更可能です。特に転居や住所などに変更があった場合は、受検票や試験結果通知など通知

物が届かない場合がありますので、該当事象が発生した場合は速やかに協会までご連絡下さい。

・実技試験学科試験とも同時に免除で受検申請する場合は受検手数料が無料です。

．同時に2作業以上受検される場合は事前に受検が可能かどうかを問合せの上、受検申請をして下

さい。

実技試験、学科試験の両方の免除者に限り‘前期後期の両受付期間内において、申請することが

できます。

障がい等により、一般的な受検環境条件下では技能を十分に発揮することが困難であるため、特別

な配慮を受けることを希望される場合は申請書提出時にお申し出下さい。

且
a

人情報の取扱S･個 いについて

当協会では、ご提供いただいた個人情報については個人情報保護に関する法令規範を遵守し、慎重かつ適

切に取り扱います。技能検定に関する目的以外には使用いたしません。当協会が保有する個人情報は、技能

検定事業に協力する職業能力開発施設並びに関係業種団体等共同で利用する場合があります。この場合は、

共同利用先においても利用目的を限定し、秘密の保持などについて適切な管理等を行います。
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熱絶縁施工

サッシ施工

貴金属装身具製作

保
一
ピ
寅
表
壁
建
金
唄
う

温保冷

ル用サッ

金属装身

率
工
作
具
装
装
装
装
飾

エ

シ施

具製

，晦別教育リ一
一
一
一
一
一
一
一

表 装

築
一
属
一
霧
一
ワ

塗 装

フラワー装飾 ラ

★単一等級（1職種2作業）

鵲
溶摩ペイントハンドﾏｰｶｰﾆ事

、熱ペイントマシンマーカーニ事

◆
◆

日
日
７
ワ
月
月
９
９
★
★144 路面標示施工

★3級（13職種15作業）

◇
◇
一
◇
一
◇
一
◇
◇
一
◇

'103010園芸装飾

庇宮010造 園
010

006040機械加工
230

012030仕 上 げ

013010機械検査

015010電子機器組立て

184010シーケンス制御

038010建築大工

041010左 官

043010プロ､ソク建築
一

'112010舞台機構調整
ng7010商品装飾展示
b lgO10フラワー装節

機械加工006

一げ一査て一御工官

室内園芸装飾

造 園 工 事

普 通 旋 盤

フライス盤

マシニングセンタ

機械組立仕上げ

機 械 検 査

電子機器組立て
シーケンス制御

大 工 工 事

左 官

コンクリートブロックエ事

音響機橘調整

商品装飾展示
フラワー装飾

左一大一三》一機識｜”

※
※
※
注
注
注

３
③
３

１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１

３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３

日
日
日
日
日
日
日
日
日
日
日
日
日
日
日

鏥
一
蛎
搾
鏥
鋸
湘
鏥
鏥
鏥
稲
一
鋸
鋸
搾
搾
湘

◇
’
一
一
一
一
一

｜
》
一
一
軸
》
一
一
一
一
一
一
一

◇ 一
一
一
一
一

◇
◇
◇
一
◇

【注意事項】
☆印は9:30集合です(3級は10:00集合です)。
★印は12:45集合です。

◆印は令和7年6月10日(火)から令和7年9月9日(火)までの指定する日です。
◇印は令和7年6月10日(火)から令和7年8月10日(日)までの指定す．る日です，
※印は自校自工場の機械設備で受検するものに限ります。
注のマシニングセンタ作業(1級2級)の実技試験会場は当協会が指定する会場で実施いたします｡詳しくは事務局にお問合せ下さい。
注②建設機械整備（建設機械整備作業)．ブロック建築（コンクリートブロツクエ事作業)‘防水施工（シーリング防水工事作業）
サッシ施工（ビル用サッシ施工作業)．塗装(金属塗装作業)の実技試験は受検人数に制限があります。
申込みが制限人数を超えた場合には受付期間終了後厳正なる抽選(県内在住又は在勤者優先)により受理を決定いたします。
抽選に漏れた方のみ4月末までにご連絡させていただき、受領している受検手数料はお返しいたします。

注＠t3級の機械検査（機械検査作業)、シーケンス制御（シーケンス制御作業)．建築大工（大工工事作業）は学科試験のみ実施い
たします。

・選択課題がある作業については希望の課題に沿えない場合がありますので予めご了承下さい。
・実技試験の受検者が僅少の場合は学科試験のみを実施し、実技試験を中止する場合があります。
，人数制限のない職種（作業）でも、受検人員試験会場の設備等の関係から、受付期間終了後に抽選による決定または実技試
験を行わない場合もありますので予めご了承下さい。
・試験当日、感染症（インフルエンザ.コロナウイルス等）に感染し治癒していない受検者は他の受検者や検定委員運営スタッ
フなどへの感染のおそれがありますので受検することができません。

硯許又は技能講到偲鰯鳶幾耀鰄犠瀦第繍燕蕊讓証瀧患墓譜証阜員ﾘと

【特別教育】雛鰯澱儘鵜冒鰯濡鱸蕊慧謂駕熱螺号繊購駕鰹零の

【学科試験】蕊蕊製雛欝繍瀞淵騨霜艤癖薦驍穐慰霧露茎&鱈畷零
種（作業）ことに‘実作業の現場における普及状況等を勘翼し､一般的に使用されている従前の施行内容に基づく場合もあります。

⑤
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a

数料受検手5．

令和6年度より、受検手数料及び厚生労働省の制度変更に伴い． 「若年者に対する技能検定受検手数料減免措置」の対象者

が変更されました。
詳しくは、下記「受検手数料一覧表」にてご確認下さい。

受検手数料一覧表（23歳未満とは令和7年度においては平成14年4月2B以降に生まれた方になります｡）

（受検手数料は韮霞塾です｡）

(受検区分ﾊ両c) |(受綴)"B)
実技のみ受検令和7年4月1日

現在の年齢

実技学科とも受検

(受検区分A甲）
受検する等級

18200円

(実技18.200円）

21,300円
■■■■＝ －口■■■ご■~ ｡■草■÷今 甲申■ひ÷e e●

(実技18‘200円十学科3,100円）
全等級 23歳以上

12’100円

(実技12.100円）

15,200円
■■■＝■ や■■一口凸守圭a 凸四■○土■ 4与与与今由凸与■｡｡ ■■

(実技12.100円十学科3,100円）

23歳以上

(在校生）
全等級

21.300円

(実技18.200円十学科3.100円） ｊ

円
一
咽

０
－
０

０
－
２

２
－
８

旧
一
掴
一
零
云

ロ
く

1級､2級単一等級 23歳未満

15.200円

(実技12.100円＋学科3,100円）

10.700円

(実技7.600円十学科3.100円）

12,300円

(実技9,200円十学科3.100円）

16,800円

(実技13.700円十学科3.1001円）

12．100円
凸 告の 中 中■ ■①甲 申 ■畢畢今｡■＝令圭 一■÷

(実技12.100円）

23歳未満

(在校生）
1級､2級単一等級

3.100円

7.600円
子マー ●七画＝ 寺ﾏ 申■■ﾏP－■■

(実技7察600円）

23歳未溝

(在校生）

9.200円

(実技9,200円）

13,700円

(実技13‘700円）

9.200円
■合 ■幸子■■令や＝■勺今口守●■■■申

(実技9,200円）

3級 23歳未満（雇用保険

被保険者）「注1」

23歳未満（雇用保険
未加入者）

｢注1」

実技試験受検申請日において雇用保険被保険者である方のみが対象になります。

申請謹類提出の際､P2｢2 受検申請の手続き」(3)①～＠の他に、畷用保険被保険者資格取得等確認通知書（被保険者番号は

黒塗りすること)もB5用紙にコピー（原寸大）して提出して下さい。届用保険被保険者であっても証明書類の提出ができない方
は減免措置の対象外になります。

燕納めていただいた受検手数料は、過入金、及び試験が中止になる場合を除き、いかなる理由があっても返還できませんのでご了
承下さい。（新潟県職業能力開発促進法関係手数料条例第6条）

※実技試験．学科試験とも同時に免除で受検申請する場合は、受検手数料が無料です。

※在校生とは､テクノスクール職業能力開発短期大学校､高等学校､専門学校､高等専門学校､短期大学大学の在校生等が該当します。

※外国人実習生など､出入国管理及び難民認定法別表第一の在留資格をもって在留する方は減額対象外年齢に関係なく「23戯以上」
の受検手数料になります。

※下記｛受検手数料振込先】まで必ず受検申請受付期間内にお振込み下さい。（振込手数料は、ご負担ください｡）
この期間内に納入確認が取れない場合は申請を受理できませんのでご注意下さい。大光銀行窓□で送金手続きする場合は‘窓口
で技能検定専用の振込用紙を利用されると振込手数料が無料となります。

その際窓口で発行される

続きを行う場合は、各金融各金融

｢手数料納入証明書」 を申請書、本人確認警類と一緒に送付して下さい。大光銀行窓口以外で送金手
幽霊数溶領収書(ATM利用の場合は利用明細書等）をコピーしたものを、ネッ機関から発行される振込手数料領収譜

トパンキング等で手続きをされる場合は、 Eg国璽蓋垂旦型L型茎型を提出して下さい。

| 【受検手数料振込先】大光銀行新潟支店普通口座294766新潟県職業能力開発協会刃

⑥
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資格■格受検e、 技能検定を受けるには検定職種に係る実務経験年数が必要です｡(学歴．職業訓練歴により異なります｡）

■1級・2級・3級･単一等級 （2級，3級合格後とは合格証書交付日が起算年月日になります｡） (単位:年）

3級
一

直接受検

2級

直接受検’3級合格後 後
級
誰
２
２
２
２
２
２
２
２
２
２
１
１
１
１

１
級２

一
一
》
’
３

受検対象者
(漁は捜定馬潤に闇する学科訓蕊科．又は免許壷穏に鰻る） 直接受検 3級合格後

4実務経験のみ ２
０
０
０
０
０
０

０
０
０
０
０
０
０

７
６
５
４
６
５
４
６
５
４
３
１
１
１

●

職業高校卒業※ 0 ４
４

１
０
０
１
１

短大高専卒業

大学卒業※

0

0 ４
４
４
４
４

0

専修学校又は各穏学校卒業※

(厚生労働大臣指定のものに限る）
0

(32鮒時間以上） 0 0

1短期課程の普通覇業訓綴修了溌（700肘間以上）

曹癖嬢の寳率割繍修了※雛:寵
専門課程の高度職業訓練修了※

応用課程の高度職業訓練修了※

普通課程の普通礒業訓綴修了※

0 0 ０
０
０
０
０

0 ０
０
０

４
４

1

00

0 2

1

０
０
０

0 ０
０長期課程の福導員養成ﾖll練修了※

職業訓練指導員免許取得後※

上記に掲げる学校訓練校の在学中及びﾖ||綴中の者

0 0 １
１ 0

0 0

【注意事項ql 実務経験とは、受検申請受付締切日4月18日（金）現在‘申請する検定職種に係る実務経験年数をいい、各級、上
記表の実務経験年数があれば受検することができます。◎印は申請する検定職種に関し、実務の経験があれば年
数を問わず受検することができます。なお3級受検申請に際し‘工業高等学校等に在学する者であって、かつ、工
業高等学校等の教員等による検定職穏に係る講習を受講し、当該訓習の責任者から技能検定試験受検に際して安全
衛生上の問題等がないと判定された方も受検できます。

燕印は検定藏濯に関する学科・訓練又は免許に関するものです。別に定められていますので、詳細については当協
会までお問合せ下さい。

(参照) P8｢8技能検定穀郡に関する学科及び免許藏種一覧」

2

且

1
受検申調時に下記の資格に該当する方はそれぞれ該当試験が免除されます。

申請書提出の際その資格を証明する書面を添えて提出して下さい。（コピー可）ワ.試験の免除試 免
資資 格格 免除該当職種及び級免除該当職種及び級 免除する試験

職業訓練指導員試験に合格した者又は職業訓練指導員免許を受けた者 相当する検定職稗の1級2級・3級又は単一等級

建葵士法による1懇2期建葵士試馨に合帽した者又は蝿2報建築士の免許を受けた者 建築大工嶽種及びブロック建築職種の1級･2級 学科試験

建築士法による木造建築士試験に合格した者又は不造避葵士の免許を受けた者 建築大工職種の1級・2級

同一検定晦種(当該科目)(特級は取得後5年間有効）
･搦は12．3爵.2細は2．3組､3期は3鍋‘単一等錨は単-等搦

実技試験又は

学科試験
技能検定の実技試験又は学科試験に合格した者(一部）

同一検定職種に係る

棚は1．2．3蝿､2組は23柵､3蝿は3紐‘単一等期は単一等級
技能検定に合格した者(技能士）

専門課程の技能照査に合格した後、 4年以上の実務経験を有する者 侶当する検定職翻の1級2級、 3級又は単一等級

学科試験
相当する検定職翻の2級又は3級技能照査に合格した者

相当する検定懸稲の1級・2級3級1級技能士コースの短期訓練の普通職業訓綴修了者

2級技能士コースの短期訓練の普通職業訓綴修了者 相当する検定識稗の2級・3級

舅子竪造葛篭産係る掌潤試壌のうち食品一般及び莫子-叢畷･2詔 学科試駿の一部製菓衛生師法による製莫衛生師試験に合格した者

技能五輪全国大会において技能証の交付を受けた者

技能五輪地方大会において技能証の交付を受けた者

椙当する検定職種（当該科目）の1級

相当する検定職種（当該科目）の2級又は3級
実技試蝦

東京商工会醗所が行う和裁検定に合格した者 1級は1級又は2級2級は2級

都道府県技能検定委員の職にあった期間が通算して2年以上である者 同一検定職種(当該科目)で特級を除く

⑦
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能検定職種に関する学科展び免許職種-覺刀検 に間する ■■■■■

4

B・技

技能検定受検資格の実務経験年数短縮免除資格に係る検定職種と学科の例、免許鐡種の対応表です。
「学科の例」とは、専修学校・高等学校・大学などの専攻科目であり、その学科及びこれに準ずるものを修めていると．対
応する検定職種の受検資格の実務経験年数等が短縮されます。「免許職種」は該当する職業訓錬指導員免許を取得してい
ると、該当の検定職種の1級2級・3級．及び単一等級の学科試験が免除されます。

指導員免許職種職種名 学科・訓練科の例

園芸装飾 園芸科、フラワーデザイン科、ガーデニング科

造園 造園科

鋳造 や金科金属工学科機械科

金属熱処理 や金科金属工学科機械科

粉末冶金 や金科金属工学科、機械科

機械加工 機械科

非接触除去加工機械科

金属ブレス加工機械科

鉄工 金属工学科、機械科、造船科、建築科、土木科

建築板金 機械科建築科

仕上げ 機械科

電子機器組立て電子科電気科

電気機器組立て電子科電気科

産業車両整備 機械科

鉄道車両製造・整備機械科、電気科造船科‘自動車科

建設機械整備 機械科

婦人子供服製造被服科、服装科洋裁科

布はく縫製 被服科

家具製作 工芸科

建具製作 建築科、工芸科

ブリプレス 印刷科

プラスチック成形機械科、電気科、工業化学科

壷化プラスチック成形工業化学科

石材施工 建築科、土木科

酒造 発酵科

とび 建築科

左官 建築科

築炉 建築科

ブロック建築 建築科

タイル張り 建築科

畳製作

防水施工 建築科

内装仕上げ施工建築科

熱絶縁施工 設備科、造船科、工業化学科化学工学科建築科

サッシ施工 建築科

貴金属装身具製作金属工芸科

表装 工芸科

塗装 建築科工芸科塗装科

フラワー装飾 園芸科フラワーデザイン科フラワービジネス科

路面標示施工 塗装科

機械検査 機械科

建築大工 建築科、大工科

舞台機柵調整 電子科、電気科．音響芸術科

商品装飾展示 デザイン科、工芸科美術科造形科

金属熱処理

粉末冶金

金属ブレス加工

鉄工

婦人子供服製造

布はく継製

タイル張り

畳製作

園芸科

造園科、森林環境保全科

鋳造科

熱処理科

鋳造科

機械科

機械科

塑性加工科

塑枠扣工科、構造物鉄工科、鉄道車両科、造船科

塑性加工科建築板金科

機械科

電子科

電気科、メカトロニクス科

鉄道車両科

建設機械科

洋裁科

縫製科

木工科

木工科

製版印刷科

プラスチック製品科

プラスチック製品科

石材科

発酵科

とび科

左官・タイル科

築炉科

ブロック建築科

左官・タイル科

畳科

防水科

床仕上げ科、インテリア科

熱絶縁科

建築科、サッシ・ガラス施工科

貴金属・宝石科

インテリア科表具科

塗装科

フラワー装飾科

機械科

建築科、枠組壁建築科
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且受検申請Q&Ag、

●受検申請書の記入を間違った場合、どうすれば良いでしょうか？

記入した内容を訂正する場合は二重縁で取り消した後に訂正印を押印して下さい（修正液等の使用不可)。なお、記入
は黒インキ（ボールペン等）で記入して下さい（鉛筆や消えるボールペンは使用不可)。

●同じ会社（学校）内で複数の受検者がいる場合、申請書類を一括して送付しても良いですか？また、受
検手数料も合計金額で振込手続きをしても良いですか？

可能です。その際「手数料納入証明書（または振込手数料領収番等）の写し」にどなたの分の受検手数料か分かるよ

うにメモ料き等も一緒に添付して下さい。

●学科試験又は実技試験のいずれか一方に合格した場合の有効期限はいつまでですか？

「特級」の実技試験又は学科試験のいずれか一方に合格した方は、次回以降の受検で免除を受けることができる期間は

合格発表日からそれぞれ5年です。「その他の級（1級、 2級3級単一等級)」では有効期限はありませんので、制度

が変更にならない限り有効です。なお、実技試験又は学科試験の一部合格通知書は今後実技試験又は学科試験の免
除資格の証明濟となりますので大切に保管して下さい。

●技能検定合格証書を紛失してしまいました｡再交付を受けたいのですが､どのような手続きが必要ですか？

合格証書の再交付手続きにつきましては､受検された都道府県庁の担当部署にお問合せ下さい｡新潟県で受検された方は

新潟県産業労働部雇用能力開発課（025-280-5263）までお問合せ下さい。

●実技試験（又は学科試験）の一部合格通知書を紛失してしまいました。受検申請時に実技試験（又は学
科試験）の免除を受けたいのですが、どのような手続きが必要ですか？

当協会で－部合格の内容を確認することが可能です（ただし、新潟県での合格者に限る）ので受検申請前にお問合せ

下さい。なお技能士コースの修了証書、技能照査合格証書等については、発行元に直接お問合せ下さい。

●実技試験・学科試験とも免除になる要件を満たしていますが、自動的に技能検定合格となりますか？

なりません。実技試験・学科試験とも免除を受けることができる方（両方免除）は技能検定合格の対象ですが、改めて

技能検定受検申請が必要です。なお､申請方法は通常の受検申請と同様ですが､受検手数料の納付や写真貼付は不要です。

●大学卒業又は職業高校を卒業しているので、実務経験年数の短縮になりますか？

実務経験年数の短縮要件には受検職種に関わる学科を卒業している必要があります。詳しくは、 P8｢8技能検定

職種に関する学科及び免許識種一覧」で罐認して下さい。

●受検手数料は課税対象ですか？

非課税です。なお．振込手数綱は課税対象です。

●受検票が届き試験日程を確認しましたが、指定された日は都合が悪くて出席できません。試験日程の変

更は可能ですか？

自己都合による試験日程の変更はできません。試験当日に来られない場合は欠席として取り扱います。なお、実技試験

について出席できない場合は準備の都合がありますので、お手数ですが事前に当協会までご連絡下さい。

●試験当曰、病気、その他の理由でどうしても出席できない場合、受検手数料は返金してもらえますか？

あるいは、受検の権利を次年度以降に繰り越すことは可能ですか？

一旦納入していただいた受検手数料は、如何なる理由であってもお返しすることはできません。また、受検の権利を

次年度以降に繰り越すこともできません。

●受検のための講習会は新潟県職業能力開発協会で実施していますか？

当耀会では受検のための講習会は実施しておりません。ただし、一部の職種（作業）については、各業界団体などで実
施している場合がありますので．直接、各業界団体または当協会までお問合せ下さい。
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｢国際技能競技大会｣(通称技能五輪国際大会）は国際的に技能を鰻うことにより参加国の職業訓練の振興と青年技能者の国際交流と親善

を図ることを目的として開催され、新潟県大会は､この国際大会に派遣する第一次予選大会ですこの地方大会での成績優秀者は第二次

予選である全国大会に新潟県代表選手として推臓が受けられます。競技課題は2級技能検定の実技試験と同じです。若い技能者の積極的
参加を期待します。

【 (T罵強職種及び参加手数料 し

対応する検定職種 対応する検定職種
参加料

（円）
参加料

（円）
技能五輪職種 技能五輪職種

検定職種 作業名

ﾌﾗｲｽ爵艤械加工管野ｨ寝：
旗

構造物鉄工鉄 工柵造物鉄工

驚械蔦立響仕 上 げ鳶鐺妾錨
電子機諾組立て電子機器組立て電子機器組立て

工場電気設備電気機器組立て配電盤制御龍組立て

機械加工

仕 上 げ

検定職種 作業名

家具手加工

木製建具手加工

左 宮

タイル蚕り

貴金属装身具製作

フラワー装飾

と び

家 具

建 具

左 宮

タイル張り

質金属奉具製作

フラワー装飾

と び

家具製作

建具製作

左 宮

タイル張り

貴金属装身具製作

フラワー装飾

と び

18.200 18 200

平成14年1月1日以降に生まれた者（実務経験年数は不問）
ただし国際大会に出場する者は平成16年1月1日以降に生まれた者1(2)参加資格，

0(3)受付期間D令和7年4月7日(月)から4月]8日(金)まで(技能検定に同じ）

【(4)提出書類D灘讓繍駕舗1騨篭漣て当協会雲で

【(5)含楕看の糖典】蔑鯨蹴鞠蕊謹選鑿雲霧;蕊蟇驫讓蕊瀧繋,謡まず。
一一寺一一冬●二一与寺＝｡●ロローヰ①■＝･ロマロー含■亘士■凸■垂＝■●亘年･ロロロ ■■ ■ロロ ■‐ロロロ ■｡■●早■一＝字写字＝冬写字や＝一一寺一＝÷今一一 一一一一 一一 一一 一一 ÷ 一 → 一 一 ÷ 一 一 一一

お申込み・お問合せは

新潟県職業能力開発協会
〒950-O965

新潟市中央区新光町15－2新潟県公社総合ビル4階
TELO25-283-2155 FAXO25-283-2156

URL http://wwwnvadacom

協会案内図「

◆交通案内

｢バス」
市役所前～県庁（新潟駅終点）
・新潟駅から県庁（美咲合同庁舎終点）
・高速バス（県庁東）

｢徒歩」
JR越後線(関屋駅)から約25分

→

⑰

三F引目 新潟県産業労働部雇用能力開発課


